
COMUNE DI TASSAROLO
Provincia di Alessandria

_____________________________________________
_

DELIBERAZIONE N. 38
Copia

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER LA SCUOLA PRIMARIA -
APPROVAZIONE TARIFFE E MODALITA' DI GESTIONE.

L’anno  2024 addì  4 del  mese  di  Novembre alle  ore  17.30  nella  sala  delle  adunanze,  previa
osservanza di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente legge,  vennero oggi  convocati  a  seduta i
componenti della Giunta Comunale.
All’appello risultano:

                   

 PERNUMIAN Claudio SINDACO Presente da Remoto

 TROMBIN Jessica VICESINDACO Presente da Remoto

 ZOLI Umberto Maria  ASSESSORE Assente

Totale presenti 2
Totale assenti 1

Partecipa all’adunanza il Vicesegretario Comunale, Dott.ssa Lorenza Barbara Monocchio, la
quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PERNUMIAN Claudio nella sua qualità di
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in
oggetto.



OGGETTO:  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO  PER  LA  SCUOLA  PRIMARIA  -
APPROVAZIONE TARIFFE. 

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 63 avente ad oggetto: “Effettività del
diritto allo studio attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona,
con particolare  riferimento  alle  condizioni  di  disagio  e  ai  servizi  strumentali,  nonché
potenziamento della carta dello studente, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera f),
della legge 13 luglio 2015, n. 107;

RICHIAMATO, l’art. 2 del suddetto decreto il quale prevede:
1. Lo Stato, le regioni e gli enti locali, nell'ambito delle rispettive competenze e nei limiti delle
effettive disponibilità finanziarie, umane e strumentali disponibili a legislazione vigente,
programmano gli interventi per il sostegno al diritto allo studio delle alunne e degli alunni, delle
studentesse e degli studenti al fine di fornire, su tutto il territorio nazionale, i seguenti servizi:
a) servizi di trasporto e forme di agevolazione della mobilità;
b) servizi di mensa;

RICHIAMATO, l’art. 3 del suddetto decreto il quale prevede:
1. i servizi di cui all'articolo 2 sono erogati in forma gratuita ovvero con contribuzione delle

famiglie a copertura dei costi, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica.
2. in caso di contribuzione delle famiglie, gli enti locali  individuano i criteri di accesso ai

servizi e  le eventuali fasce tariffarie, in considerazione del valore dell'indicatore della situazione
economica equivalente, di seguito denominato ISEE, ferma restando la gratuità totale qualora già
prevista a legislazione vigente.

ATTESO che il servizio di trasporto scolastico è stato riconosciuto, con decreto legge n. 126 del
29   ottobre, convertito con legge n. 159 del 2019, servizio pubblico essenziale;

RICHIAMATO l'art 3, comma 2 del decreto legge suddetto che statuisce:
“Fermo  restando  l'articolo  5  del  decreto  legislativo  13  aprile  2017,  n.  63,  la  quota  di
partecipazione diretta dovuta dalle famiglie per l'accesso ai servizi di trasporto degli alunni può
essere, in ragione delle condizioni della famiglia e sulla base di delibera motivata, inferiore ai
costi sostenuti dall'ente locale per l'erogazione del servizio, o anche nulla, purché sia rispettato
l'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, commi da 819 a 826, della legge 30 dicembre 2018, n.
145”;

DATO ATTO CHE la sezione delle Autonomie della Corte dei Conti con deliberazione n.
25/20219  ha  chiarito  quanto  segue:  laddove  l'Ente  ne  ravvisi  la  necessità,  motivata  dalla
sussistenza di un rilevante interesse pubblico oppure il servizio debba essere erogato nei confronti
di categorie di utenti particolarmente deboli, la quota di partecipazione diretta dovuta dai soggetti
beneficiari per la fruizione del servizio può anche essere inferiore ai costi sostenuti dall'Ente per
l'erogazione dello stesso, o nulla, o di modica entità, purché individuata attraverso meccanismi,
previamente definiti, di gradazione della contribuzione degli utenti in conseguenza delle diverse
situazioni economiche in cui gli stessi versano;

PREMESSO CHE  il  Comune di Tassarolo svolge in gestione diretta il  servizio di trasporto
scolastico  per  la  scuola  primaria  “G.  L.  Cavriani”  e  per  la  scuola  dell’infanzia  paritaria  “P.
Spinola” di Tassarolo, sia per i residenti che per l’utenza dei comuni limitrofi;



VALUTATO OPPORTUNO:
– non gravare ulteriormente sui bilanci familiari in un ambito strettamente correlato al diritto

allo studio ed in un momento storico difficile aggravato dalla situazione di crisi
internazionale e dall'aumento dei prezzi al consumo, come attestato dall'indice ISTAT
pubblicato per il mese di maggio 2024;

– confermare la politica tariffaria che è stata sempre di particolare favore nell'ambito
dell'assistenza scolastica; 

CONSIDERATO, pertanto, confermare le tariffe scuolabus, in previsione dell’approvazione del
bilancio di previsione 2025/2027;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 85 in data 05.12.2001, che ha fissato le
tariffe scuolabus operando la conversione lira/euro;

RICHIAMATA, altresì, la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 06.09.2024, ad oggetto:
“Fondo di Solidarietà Comunale (FSC) per il servizio di trasporto scolastico studenti  disabili.
Approvazione schema di convenzione con l’Associazione Asilo Infantile Paolo Spinola”;

VALUTATO di prevedere la gratuità del servizio per gli alunni disabili, certificati in base alla
legge 104/1992, secondo quanto disposto dall'art. 28, comma 1, della legge n. 118/1971;

RITENUTO confermare  la tariffa  mensile  ordinaria  di  €  15,50 per  ciascun  bambino  che
usufruisce del servizio scuolabus fornito dal Comune di Tassarolo e la tariffa mensile ridotta di €
7,75 per coloro che usufruiscono del servizio di sola andata, solo ritorno o utilizzo saltuario;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale di contabilità;
- il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

ACQUISITI gli  allegati  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dal
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

A voti unanimi favorevoli, legalmente espressi,

D E L I B E R A

1. Di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di  confermare  la  tariffa  mensile  ordinaria  di  contribuzione  per  il  servizio  di  trasporto
scolastico in € 15,50, per ciascun bambino che usufruisce del servizio scuolabus del Comune
di Tassarolo, e la tariffa mensile ridotta in € 7,75, per coloro che usufruiscono del servizio di
sola andata, solo ritorno o utilizzo saltuario;

3. Di dare atto che le tariffe saranno introitate al capitolo 3050/1 del bilancio di previsione
2025/2027;

4. Di prevedere che in caso di iscrizione in corso d'anno scolastico la tariffa verrà ricalcolata in
base ai mesi di effettivo utilizzo;



5. Di prevedere che per gli alunni disabili,  certificati in base alla legge 104/1992, iscritti  al
servizio di trasporto scolastico, sarà riconosciuta la gratuità secondo quanto disposto dall'art.
28, comma 1, della legge n. 118/1971;

6. Di dichiarare, con votazione separata ed unanime, la presente immediatamente eseguibile ai
sensi e per gli effetti di cui all'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.



COMUNE DI TASSAROLO

Pareri

39

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER LA SCUOLA PRIMARIA - APPROVAZIONE TARIFFE
E MODALITA' DI GESTIONE.

2024

Ufficio Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

04/11/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Finanziario)

Data

Parere Favorevole

Pernumian Claudio

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

04/11/2024Data

Parere Favorevole

Pernumian Claudio

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL SINDACO
F.to PERNUMIAN Claudio

IL VICESEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Lorenza Barbara MONOCCHIO

Ai sensi dell’articolo 124 comma 1 D.Lgs. 267/2000, la presente deliberazione viene pubblicata, in
copia, all’Albo Pretorio del Comune, sezione Albo Pretorio del sito istituzionale web del Comune di
Tassarolo  https://comune.tassarolo.al.it/ (accessibile al pubblico ai sensi dell’articolo 32 comma 1
L. 69/2009) dal giorno 14/11/2024 per rimanervi per 15 giorni consecutivi, ai sensi di legge.

Il VICESEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Lorenza Barbara MONOCCHIO

Ai sensi dell’articolo 134 comma 3 D.Lgs. 267/2000 la deliberazione è divenuta esecutiva in data
25/11/2024, per decorrenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione.

Il VICESEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Lorenza Barbara MONOCCHIO

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.
Lì, 14/11/2024

Il VICESEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Lorenza Barbara MONOCCHIO


